Pereyra sagt, l. 8, c. 8 et 9 :

„Haec doctrina, in hoc quod ait D. Thomas, Deum actu concurrere ad quamlibet secundarum causarum operationem, non est opinabilis aut probabilis tantum, sed est omnino vera, certa et indubitata, de qua fas non erat christiano philosopho dubitare . . . In eo autem, quod adiungit D. Thomas, *causas secundas*, et in his *voluntatem nostram a Deo moveri, applicari, et determinari ad volendum, licet nonnulli dissentiant theologi*, ego tamen manibus pedibusque in eam sententiam perquam libenter eo. Hoc enim est ingenium, haec conditio, hic nexus atque contextus moventium, et causarum per se et essentialiter subordinatarum, ut posterior non moveat, nisi mota a priori: . . . Quemadmodum igitur in aliis causarum generibus per se subordinatis invicem, posterior causa necessario praesupponit causalitatem priorum, . . . sic etiam in moventibus et efficientibus per se invicem subordinatis, posterius necessario praesupponit primum; et primae causae causalitas prior natura est, quam causalitas causae secundae. Quid multa? Causae secundae *comparatione Dei, sunt tanquam instrumenta artis comparatione artificis; a quo nisi moveantur, et ex arte regantur, nec movere quidquam nec facere artificiose aliquid possunt . . .*

„Licet voluntas nihil operetur, nisi mota et determinata a Deo: quia tamen movetur a Deo convenienter naturae suae, et ut suapte natura apta est moveri, id est, non necessario, sed libere: ideo vere dicitur, vereque est libera. Si enim voluntas ita moveretur a Deo, ut ipsa se nullo modo moveret, et ad agendum determinaret, omnis profecto meriti ac demeriti, et libertatis ratio funditus tolleretur. Sed quia Deus eam sic movet, ut ipsa nihilominus simul etiam seipsam moveat, ac per suam deliberationem se determinet ad agendum hoc vel illud quippiam; ob eam causam merito appellatur, et vere

<sup>1</sup> „Pauci“, sagt Asor, n. 119.

est libera. Non enim intelligendum est voluntatem esse liberam omnino ita ut a nullo pendeat, nullique subiiciatur: quomodo solus Deus liber est. Ratio enim cuiusvis creaturae necessariam et inseparabilem continet dependentiam eius a *Creatore*, tam in existentia, quam in omni operatione. Ergo libertas nostrae voluntatis ea est, quae potest competere creaturae: nempe quae distinguit ac separat voluntatem ab agente naturali.“

L. 9, c. 13: „*Causa secunda non movet nisi mota a prima, hoc est, nisi concurrente motione primae, per quam ipsa dirigitur, determinatur, et applicatur ad movendum.*“

Nach dem Erscheinen von Molinas *Concordia* (1589) drückte sich jedoch Pereyra nicht mehr im thomistischen Sinne aus, z. B. in seinen Kommentaren zum Römerbrief (1603), zur Apokalypse (1606), zur Genesis (1592). Livinus de Meyer SJ, *Hist. controv. de div. grat. aux.* (1705), l. II, c. 21, p. 155. — Serry<sup>3</sup>, V, 3, 7, p. 834 s.